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ふれあいネットワーク ふれあいネットワーク 社会福祉法人 まんのう町社会福祉協議会 
〒766-0021  香川県仲多度郡まんのう町四條734番地1 

� 0877-73-3313　FAX 0877-73-3547　E-mail：manno-syakyo@mg.pikara.ne.jp

ホームページ：http://www.manno-syakyo.jp/

善 意 善 意 の 寄 ありがとうございました。 
地域福祉に活用させていただきます。 

平成20年12月1日から平成21年4月30日 

付 

吉野下　　堀田　秀割 
吉野下　　宮脇　照行 
四   條　　河野ミツヱ 
公   文　　増田　　未 
吉野下　　増田　耕作 
岸   上　　大西　隆雄 
羽   間　　岩佐　實芳 
岸   上　　廣�　浩三 
公   文　　山下　　一 
炭所東　　増田　　健 
公   文　　角田　隆治 
真   野　　山内　政美 

真   野　　亀井　幸彦 
東高篠　　立井公一郎 
四   條　　山西　政子 
追　上　　竹林　昌秀 
生　間　　道久　　薫 
佐　文　　五所野尾 優 
佐　文　　王尾　久男 
佐　文　　王尾　八郎 
帆　山　　西原　博之 
宮　田　　宮田　暁子 
大　口　　山内　敏幸 
七　箇　　近石　利雄 

七　箇　　香川　幸夫 
新　目　　黒田　　実 
七　箇　　青野　晃佳 
七　箇　　�井　　忠 
造　田　　高尾　　保 
造　田　　土居　哲郎 
造　田　　細川　敏久 
造　田　　由佐　文雄 
中　通　　久保田健二 

大阪府高槻市 

　　　　　井上　　始 

社団法人　仲善教育会 

石井絵手紙教室 吉野・高篠・仲南地区同好会 

まんのう町グラウンドゴルフ協会 

敬称略・順不同 

平成21年5月 

個　人 個　人 

団　体 団　体 

漫画とイラストボランティア 漫画とイラストボランティア 漫画とイラストボランティア 

広報やパンフレットを彩る漫画を描いてくれる方、イラストの得意な

方を探しています。読んでもらえる広報、楽しい配布物を目指しています。

上手でなくて良いのです。親しみが涌くだけで十分です。 

ご自分でお申し込み、または、どなたかをご推薦下さい。 

大 募 集！ 大 募 集！ 大 募 集！ 
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平成21年 3月24日（火）の理事会、及び評議員会において平成21年度事業計画 
及び一般会計資金収支予算が原案どおり承認されました。 

社会福祉協議会 事業計画 まんのう町 社会福祉協議会 事業計画 まんのう町 社会福祉協議会 事業計画 平成21年度 
まんのう町 

Ⅰ 基本方針 （1）住民の自立を支援し、参加と協働による地域福祉づくりをすすめる。 
（2）住民一人一人が安心して暮らせる福祉のまちづくりに取り組む。 

Ⅱ 基本目標 

Ⅲ 事業実施計画 

（1）生活課題の達成への住民等の積極的な参加を推し進める。 
（2）利用者主体のサービスの実現を図る。 
（3）サービスの総合化の確立を目指す。 
（4）生活関連分野との連携を図る。 

ふれあいの場づくり 1
�子育てサロン推進事業 
�小地域ふれあいサロン事業 
�一日福祉事業 

良質で適切な福祉サービスの提供 6
�介護保険事業 
　�. 居宅介護支援事業 
　�. 訪問介護事業 
�指定居宅支援事業 
�まんのう町受託事業 
　�. 軽度生活援助員派遣事業 
　�. 生活管理指導員派遣事業 
　�. 移動支援事業 
　�. 生きがい活動支援通所事業 
　�. 配食サービス事業 
�福祉車輌運行事業 
�福祉用具貸与事業 

思いやりの心を育てる人づくり 2
�第4回まんのう健康・福祉まつり（福祉大会）
の開催 
�社会福祉施設体験学習の開催 
�福祉についてのお話の会の開催 

ボランティア活動づくり 3
�ボランティアセンター事業 
�ボランティア養成事業 
�ボランティア協力校助成事業 
�ボランティア保険加入促進事業 

ささえあいのネットワークづくり 4
�福祉委員活動の充実 
�命見守り ほっと安心のモデル集落事業 
�介護予防サポーター及び認知症サポーター
の活用 

関係機関や団体との連携づくり 7
�県社会福祉協議会委託事業 
�町老人クラブ連合会への協力 
�香川県共同募金会まんのう町支会への協力 
�日本赤十字社香川県支部まんのう町分区への協力 

信頼に応えられる社会福祉協議会の基盤強化 8
�役員研修事業 
�事務職員・介護職員研修 
�地域福祉推進委員会の推進 
�地域福祉活動計画の策定 
�社会福祉協議会会費の納入と地域福祉事業 
�寄付金・基金運営事業 
�共同募金配分金の活用 
�広報活動事業 
	組織の総合力の発揮 

公的関係機関との連携を深めて、住民活動
の背後支援の体制づくりを進める 
�住民の理解を得、事務所移転に伴う、社協の事務
局組織等の統廃合を円滑に行うことにより、社協
事務局組織の基礎と地域福祉の進展を促進する。 

問題解決の体制づくり 5
�総合相談事業 
�在宅福祉実態調査 
�コミュニティワーク実践研究 

平成21年度 一般会計収支予算 平成21年度 一般会計収支予算 
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収入の部 

会費収入 

寄付金収入 

補助金収入 

助成金収入 

受託金収入 

事業収入 

共同募金配分金収入 

負担金収入 

介護保険収入 

自立支援費等収入 

雑収入 

経理区分間繰入金収入 

経常活動収入計 � 

積立預金取崩収入 

財務収入計 � 

前期末支払資金残高 � 

合計 �+�+� 

支出の部 

人件費支出 

事務費支出 

事業費支出 

共同募金配分金事業費 

助成金支出 

負担金支出 

経理区分間繰入金支出 

経常活動支出計 � 

その他の支出 

財務支出計 � 

当期末支払資金残高 � 

合計 �+�+� 

経理区分 

勘定科目 
21年度 
予算合計 

法人運営 
事業 

地域福祉 
総合推進 
事業 

総合相談 
事業 

共同募金 
配分金 
事業 

訪問 
介護等 
事業 

委託事業 
受託経営 
事業 

生活福祉 
資金貸付 
事業 

指定居宅 
支援事業 

寄付金・ 
基金運営 
事業 

マイクロ 
バス 

運営事業 

福祉サービス 
利用援助 
事業 

（単位：千円） 
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●永生病院 

●JA十郷 

●空の夢 
　もみの木パーク 

●こんぴらレイクサイド 
　ゴルフ倶楽部 

満濃池 

新池 

JR
土
讃
線
 町仲南支所 町仲南支所 

塩入駅 

32 197

4

200

202

JA十郷南部● 

仲南局 

●仲南小 

●ライスセンター 

●神野寺 

●ほたる見公園 
●かりん会館 堀切峠 

●春光寺 

至 

造
田
 

至 

国
営
公
園 

至 財田 

至 琴平 

大口公民館● 

小池公民館● 

春日公民館● 

〒 

定着と新規協定を！ 

一つは新たな試みを 

命見守り ほっと安心 命見守り ほっと安心 命見守り ほっと安心 命見守り ほっと安心 
二年目を迎えた「命見守り ほっと安心」モデル集落は、新たな集落協定への

参加を募集します。 

「見守り」と「声かけ」は定着が目標です。昨年着手した集落は、一つで良い

から、新たな試みをお願いします。 

1.  変更の確認 （役員  世帯  見守り編成  地域福祉MAP） 

2.  新たな実践の試み 
・集落内の巡回  ・通学路の点検  ・連絡会（福祉委員と民生委員、 
 集落と消防団） ・炊き出し（打込うどん　おにぎり　炊き込み　 
  いのしし汁  バーベキュー）  ・施設の慰問  ・視察  ・給食サービス   
 の 推進 ・井戸点検 ・演習（搬送  消火器  避難集合  安否確認） 
・外国人の所在 ・日々集まれる所 

3.  南海地震の被害聞き取り 
     （昭和  安政  調査票の配布） 

4.  日　程 
①継続の集落 
・申請書　　　提出不要（説明会案内の通知） 
・実施説明会　5月22日（金）  午後7時30分 
  　　　　　　代表者宛  満濃農改センター 

②新規の集落 
・申請書の提出          6月末日 
・モデル集落の指定    7月10日前後（通知） 
・実施説明会              7月17日（金）（案内状） 

6月29日 仲南支所へ移転 6月29日 仲南支所へ移転 6月29日 仲南支所へ移転 
当会は、事務所を満濃農改センターから、町仲南支所へ6月29日に移
転します。当会の本所と仲南支所の統合となります。当会の琴南支所は、こ
のまま存続します。 

移転の基本方針は次のとおりです。 

1. 満濃地区の会合や行事は、これまで通り農改センターで開く。 

2. 募金等の納付は、不便をかけない対応をとる。 

3. 介護保険事業は停滞のないように運営する。 

4. 移転日の前2週間と後1週間を、重点対応のために活動調整を行う。 

5. 移転後の経過措置を工夫する。 

当分の間、ご迷惑をおかけしますが、しばらくご辛抱下さるようお願い
申し上げます。慣れ親しんだ四條の地を離れるのは、残念ですが、満濃地域
はほぼ10ｋｍの圏内に収まります。よろしくお願い申し上げます。 

新住所 〒769-0313 まんのう町生間415番地1

TEL.（77）2991  FAX.（77）2992

町仲南支所内 社協配置図 

正面玄関 

ロビー 

通　路 

介護福祉課 

地域福祉課 

総務課 

W.C階
段
 

EV
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植
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、
㈲
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、
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岡
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ク
ー
ル
、
喫
茶
マ
ス
ダ
、
道
（
喫
茶
）
、

佐
藤
紙
器
㈱
、
㈲
イ
ト
ウ
、
㈲
真
鍋
材
木
店
、
峠
（
喫

茶
）
、
こ
ん
ぴ
ら
丸
、
㈱
礎
建
設
、
栗
田
建
設
㈱
、
竹

内
建
設
㈱
、
カ
ン
プ
ラ
工
業
㈱
、
㈲
西
讃
金
属
工
業
所
、

㈲
ア
サ
ヒ
住
宅
、
平
田
歯
科
医
院
、
㈲
木
村
組
、
宮
本

会
計
事
務
所
、
横
関
肥
料
店
、
㈱
さ
ぬ
き
川
福
、
㈱
田

岡
組
、
川
口
医
院
、
小
林
酒
店
、
山
西
石
油
、
㈱
横
山

組
、
㈲
杉
上
ス
チ
ー
ル
、
㈲
久
元
組
、
㈱
イ
ソ
ザ
キ
、

㈱
カ
ー
コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト
大
西
、
K
A
G
E
T
S
U
D
O
、

㈲
小
松
組
、
㈲
仁
谷
船
舶
工
業
、
大
西
建
設
㈱
、
村
松

建
設
㈱
、
百
十
四
銀
行
 
満
濃
支
店
　（
敬
称
略
・
順
不
同
） 

　
昨
年
10
月
よ
り
、全
国
一
斉
に
行
わ
れ

ま
し
た
赤
い
羽
根
共
同
募
金
運
動
!!
 

　
ま
ん
の
う
町
で
は
昨
年
も
町
民
の
皆
様

の
善
意
で
、5
，3
3
5
，6
6
5
円
と
い

う
成
果
を
あ
げ
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。 

　
ご
協
力
い
た
だ
き
ま
し
た
町
民
の
皆
様
、

募
金
活
動
に
携
わ
っ
て
い
た
だ
い
た
皆
様

に
心
よ
り
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。 

大
口
・
法
人
募
金 

5,335,665円 
ご協力ありがとうございました!!

5,335,665円 
ご協力ありがとうございました!!

5,335,665円 実績額 

1 

2 

3 

4 

5 

6

戸別募金 

法人募金 

学校募金 

職域募金（個数） 

イベント募金 

その他の募金 

合　　計 

募金方法 金　額 件　数 

4,090,400 

770,679 

15,283 

400,000 

48,413 

10,890 

5,335,665

5,112 

132 

2 

799 

6 

4 

6,055

募金実績額詳細 

長炭小学校のみなさん 満濃南小学校のみなさん 

■戸別募金 

■法人募金 

■学校募金 

■職域募金 

■イベント募金 

■その他の募金 

その他の募金 
10,890

戸別募金 
4,090,400

法人募金 
770,679

職域募金 
400,000

イベント募金 
48,413

学校募金 
15,283

　
左
記
義
援
金
を
募
集
し
た
と
こ
ろ
、住
民
の
皆
様
か
ら

こ
こ
ろ
暖
ま
る
多
額
の
義
援
金
を
い
た
だ
き
、あ
り
が
と

う
ご
ざ
い
ま
し
た
。こ
の
善
意
は
県
・
中
央
共
同
募
金
会
を

通
じ
、被
災
県
共
同
募
金
会
へ
お
届
け
致
し
ま
し
た
。 

　
ご
協
力
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。 

●
平
成
20
年
岩
手
・
宮
城
内
陸
地
震
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
4
、0
0
0
円
 

●
富
山
県
・
石
川
県
災
害
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
0
、0
0
0
円
 

こ
こ
ろ
あ
た
た
ま
る
義
援
金

こ
こ
ろ
あ
た
た
ま
る
義
援
金
 

こ
こ
ろ
あ
た
た
ま
る
義
援
金
 

「見守り 声かけ」 の初年度 
参加  約20％の世帯  4,296人 
見守り登録  709人　二年目で1,000人に！ 

命見守り ほっと安心 の成果 

20年度実績 
協定の締結 
参加世帯 
登録役員 
要援助者（見守り対象） 
見守り活動者 
参加住民 

５４ 集落 
１,３０４ 軒 
１６２ 名 
５４３ 人 
７０９ 人 

４,２９６ 人 

１００ 集落 
２,２００ 軒 
３００ 名 

１,０００ 人 
１,２００ 人 
７,５００ 人 

21年度目標 
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心配ごと相談  悩みごと 悩みごと 

もめごと もめごと 法律相談  
弁護士が相談に応じます。予約制、事前連絡を！ 

民生・児童委員が相談に応じます。相談は無料、秘密厳守。 

■日　　時　　毎月第1木曜日　13：00～16：00 
　　　　　　　  4月 2日     5月 7日     6月 4日 
　　　　　　　  7月 2日     8月 6日     9月 3日 
　　　　　　　10月 1日   11月 5日   12月 3日 
　　　　　　　  1月 7日     2月 4日     3月 4日 

■場　　所　　満濃農村環境改善センター　 

満
　
　
濃
 

仲
　
　
南
 

琴
　
　
南
 

■問合せ先　社協本所　　　0877－73－3313

■日　　時　　毎月第4木曜日　13：00～16：00 
　　　　　　　  4月23日   5月28日     6月25日     7月23日 
　　　　　　　  8月27日   9月24日   10月22日   11月26日 
　　　　　　　12月24日   1月28日     2月25日     3月25日 

■場　　所　　役場仲南支所　 
　　　　　　　※行政相談と同時に行う場合があります。 

■問合せ先　社協仲南支所　0877－77－2991

■日　　時　　毎月第2水曜日　9：00～12：00 

■場　　所　　偶数月　琴南農村環境改善センター 
　　　　　　　  4月  8日   6月17日    8月19日   10月14日 
　　　　　　　12月  9日   2月10日 
　　　　　　　奇数月　琴南総合センター 
　　　　　　　  5月13日   7月  8日    9月  9日   11月11日 
　　　　　　　  1月13日   3月10日　 

■問合せ先　社協琴南支所　0877－85－0120

■問合せ先　社協本所　0877－73－3313

■日　　時　　偶数月  第4木曜日　13：00～16：00 
　　　　　　　4月23日　6月25日　8月27日　10月22日　12月17日 
　　　　　　　2月25日 

■場　　所　　満濃農村環境改善センター 

　社会福祉協議会は、地域の福祉に関する様々な問題を解決するために会員によって組織される

民間の団体です。本社協では、皆様の地域福祉に対するご理解をいただいた上で、会員制へのご

賛同をお願いしています。平成20年度も各自治会に入会と会費納入のとりまとめをお願いしまし

たところ、多くの皆様にご入会いただきました。心よりお礼申し上げます。 

　21年度も、引き続いてご加入いただきますようお願いいたします。 

●一般会費 
（1世帯  500円） 

●特別会費 
（法人・団体 1口5,000円） 

●賛助会費 
（個人 1口2,000円） 

平成20年度 社協会費の納入状況 

※会費の5分の4は各地域に還元し、地域福祉活動の財源として使用していただきます。残り5分の1は、社協の運営や事業を
行うために使わせていただきます。 

満　濃 

一般会費 特別会費 賛助会費 

仲　南 

琴　南 

小　計 

合　計 

1,561,000 

560,000 

462,000 

2,583,000

（3,122口） 

（1,120口） 

（924口） 

（5,166口） 

130,000 
（26口） 

213,000 
（106.5口） 

130,000

2,926,000円 
213,000

生活福祉資金で 
世帯の自立を！ 
生活福祉資金で 
世帯の自立を！ 
生活福祉資金で 
世帯の自立を！ 

貸付までの流れ 貸付までの流れ 貸付までの流れ 

相談窓口：まんのう町社協 �73-3313

生活福祉資金は、貸付
と相談により世帯の経
済的自立や在宅福祉・
社会参加の促進を図り
ます。 

資金の種類及び名称 

更生資金 

福祉資金 

修学資金 

療養・介護等資金 

生業費 

技能習得費 

福祉費 

住宅資金 ＊住宅の増改築、補修 

障害者等福祉用具購入費 

障害者自動車購入費 

中国残留邦人等国民年金追納費 

高   校 

高   専 

短   大 

大   学 

就学支度費 

修学費 

緊急小口資金 

災害援護資金 

離職者支援資金 

長期生活支援資金 

失業者世帯 

○ 2,800,000

4,600,000

1,100,000

1,300,000

500,000

2,500,000

1,200,000

2,500,000

4,704,000

月／35,000

月／60,000

月／60,000

月／65,000

500,000

1,700,000

100,000

1,500,000

月／200,000

月／300,000

○ 
○ 

○ 
○ ○ ○ 
○ ○ ○ 

○ 
○ 

○ ○ ○ 
○ 
○ 
○ 
○ 
○ 
○ ○ ○ 
○ 
○ 

低所得者の高齢者世帯 

対象世帯 貸付限度額 
障害者 低所得 高齢者 （単位：円以内） 

ご相談 申込み 貸付調査 
貸付決定 

不 決 定 

契 約 貸付金交付 
市町村社会福祉協議会 
貸付調査委員会 （ ） 

貸付審査 
香川県社会福祉協議会 
貸付審査等運営委員会 （ ） 

みんなで地域福祉！ 社協会員・会費の募集 社協会員・会費の募集 
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遊び 遊び 

ふれあいバザー ふれあいバザー 

フリーマーケット フリーマーケット 

健康 健康 

福祉機器展示 福祉機器展示 

ふれあい茶屋 ふれあい茶屋 

献血車 献血車 

救急啓発広報車 救急啓発広報車 

農改センター2階 農改センター2階 

農改センター1階 農改センター1階 

脳トレ 

いやし 

防災 

無料喫茶 

脳トレ 

バザー バザー 

もちつき大会 もちつき大会 

健康チェック 健康チェック 

体験AE
D！！ 

絵手紙教室 絵手紙教室 

いやし 

防災 

無料喫茶 

第3回 

「こんぴらライオンズクラブ」「かがわ子育て親育ちの会」 

福祉用具展示車 

休憩所 

中讃テレビPR

忠八太鼓 忠八太鼓 

親子
 

木工
教室
 

お花の寄贈 

ちょっとみて、 知って安心 介護 ちょっとみて、 知って安心 介護 

大にぎわ
い！！ 

67団体
参加 

春分の日
 

春分の日
 

ご協力あ
りがとう

。 
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で
き
る
こ
と
か
ら 

　
　  

気
持
ち
を
外
に 

■
電
話
番
号
　
8
5-

0
1
2
0
 

■
受
付
時
間
　
月
〜
金
　
8
時
30
分
〜
17
時
30
分
 

■
電
話
番
号
　
7
7-

2
9
9
1
 

■
受
付
時
間
　
月
〜
金
　
8
時
30
分
〜
17
時
30
分
 

■
電
話
番
号
　
7
3-

3
3
1
3
 

■
受
付
時
間
　
月
〜
金
　
8
時
30
分
〜
17
時
30
分
 

社
協
本
所
 

社
協
仲
南
支
所
 

社
協
琴
南
支
所
 

便
り
便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
 

3
月
28
日
、琴
南
地
区
で
や
す
ら
ぎ
荘
の
活
動
や
、い

き
い
き
ふ
れ
あ
い
サ
ロ
ン
に
協
力
し
て
い
た
だ
い
て
い

る
登
録
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
研
修
会
を
実
施
し
ま
し
た
。 

地
域
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
取
り
組
む
う
え
で
の
基
本
精

神
・
心
が
け
る
べ
き
こ
と
な
ど
、基
本
的
な
事
柄
を
確
認

す
る
と
と
も
に
、ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
始
め
た
き
っ
か
け
、

活
動
を
す
る
上
で
大
切
に
し
て
い
る
こ
と
な
ど
に
つ
い

て
グ
ル
ー
プ
で
話
し
合
い
ま
し
た
。日
頃
の
活
動
を
振

り
返
っ
て
、「
で
き
る
こ
と
か
ら
始
め
よ
う
」、「
気
持
ち

を
外
に
向
け
る
こ
と
が
大
切
」、「
笑
顔
が
大
事
」、な
ど

多
く
の
意
見
が
出
さ
れ
、今
後
の
活
動
に
向
け
て
、有
意

義
な
意
見
交
換
が
で
き
ま
し
た
。 

登
録
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
皆
様
、こ
れ
か
ら
も
よ
ろ
し

く
お
願
い
い
た
し
ま
す
！
 

支
え
合
う
地
域
づ
く
り
は 

　
　
　
　
　
支
部
社
協
か
ら
！！
 

長
炭
、吉
野
、神
野
、四
條
、高

篠
の
各
支
部
社
協
で
は
、民

生
委
員
や
福
祉
委
員
を
は
じ

め
と
す
る
地
域
の
関
係
者
、

団
体
と
連
携
し
て
さ
ま
ざ
ま

な
地
域
福
祉
活
動
を
展
開
し

て
い
ま
す
。地
域
の
住
民
が

生
活
に
密
着
し
た
地
域
で
活

動
す
る
こ
と
で
支
え
合
う
地

域
づ
く
り
が
強
化
さ
れ
て
い

く
の
で
す
。 

地
域
福
祉
推
進
委
員
会 

あ
た
た
か
い
靴
下
で
友
愛
訪
問
 

80
歳
以
上
ひ
と
り
暮
ら
し
対
象
 

2
月
25
日
よ
り
80
歳
以
上
の
ひ
と
り

暮
ら
し
高
齢
者
友
愛
訪
問
を
行
い
ま

し
た
。寒
い
時
期„
あ
た
た
か
い
靴
下
“

を
持
っ
て
の
訪
問
。民
生
委
員
さ
ん
と

福
祉
委
員
さ
ん
等
で
協
力
し
て
各
地

区
を「
お
元
気
で
す
か
？
」「
何
か
お
困
り

事
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？
」「
私
達
に
ご

相
談
く
だ
さ
い
ね
。」と
声
掛
け
を
し
、

「
あ
り
が
と
う
」と
大
変
喜
ば
れ
ま
し
た
。 

基
本
は
手
洗
い
！
 

給
食
サ
ー
ビ
ス
研
修
 

三
月
十
四
日
、ま
ん
の
う
町
町
民
文
化

ホ
ー
ル
に
お
い
て
、総
勢
三
五
一
名
参
加

の
も
と
第
三
回
ま
ん
の
う
健
康
・
福
祉

ま
つ
り（
福
祉
大
会
の
部
）が
行
わ
れ
ま

し
た
。町
内
の
福
祉
関
係
者
が
集
い
、誰

も
が
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
福
祉
の
ま
ち

づ
く
り
を
目
指
し
、町
社
協
等
が
主
催
し

毎
年
行
っ
て
い
ま
す
。 

式
典
で
は
、永
年
に
わ
た
り
社
会
福
祉

の
発
展
に
尽
力
さ
れ
て
い
る
方
々
の
顕

彰
が
行
わ
れ
ま
し
た
。 

式
典
後
に
は
、命
見
守
り
ほ
っ
と
安
心

モ
デ
ル
事
業
実
施
報
告
や「
誰
も
が
い

き
い
き
と
暮
ら
せ
る
地
域
づ
く
り
を
め

ざ
し
て
―
今
私
達
に
求
め
ら
れ
て
い
る

こ
と
―
」と
題
し
て
美
作
大
学
生
活
科

学
部
福
祉
の
ま
ち
づ
く
り
学
科 

学
科
長 

小
坂
田
稔
教
授
に
よ
る
講
演
が
行
わ
れ

ま
し
た
。 

最
後
に
大
会
宣
言
が
満
場
の
拍
手
で

採
択
さ
れ
、地
域
福
祉
に
取
り
組
む
決
意

を
新
た
に
し
ま
し
た
。 

社
協
会
長
表
彰
者
（
順
不
同
・
敬
称
略
） 

社
会
福
祉
団
体
役
員 

天
米
　
多
嘉
夫
　
�
嶋
　
弘 

社
会
福
祉
施
設
従
事
者 

小
亀
　
育
枝
　
　
堀
瀬
　
栄
子 

増
田
　
次
郎 

社
会
福
祉
事
業
奉
仕
者
・
団
体 

勝
手
連
フ
ァ
ー
マ
ー
ズ 

和
泉
　
峰
子
　
　
齋
部
　
溪
子 

小
山
　
輝
雄
　
　
小
山
　
ハ
ツ
ヱ 

田
嶋
　
浩
子
　
　
古
市
　
ア
サ
子 

自
立
更
正
努
力
者 

鈴
木
　
覚
　
　
　
鈴
木
　
紀
子 

在

宅

介

護

者

 

岡
田
　
ユ
リ
子
　
�
橋
　
洋
子 

谷
口
　
愛
子
　
　
西
岡
　
ヨ
シ
子 

馬
場
　
正
一
　
　
森
末
　
晃
久 

森
本
　
ト
ミ
子 

ア
ン
ケ
ー
ト
結
果 

会長表彰 

今、求められること 

事業実施報告 
盛上・盛下自治会（左）／生稲自治会（右） 
要約筆記サークルゆうあい（手前／右スクリーン） 

新たな支え合い（福祉大会） 
町民文化ホール　総勢351名 

少
子
高
齢
化
や
核
家
族
化
が
進
行
し
、

家
族
の
絆
や
地
域
に
お
け
る
繋
が
り
が
希

薄
化
し
て
い
る
。
地
域
住
民
の
福
祉
ニ
ー

ズ
も
ま
す
ま
す
多
様
化
・
複
雑
化
す
る
と

と
も
に
、個
別
化
し
、福
祉
の
仕
組
み
だ
け

で
は
対
応
が
難
し
い
生
活
課
題
も
増
加
し

て
い
る
。
さ
ら
に
、防
犯
・
防
災
や
教
育
な

ど
、福
祉
関
連
分
野
に
お
い
て
も
、地
域
の

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
や
地
域
の
福
祉
力
の
向
上

が
重
用
視
さ
れ
て
い
る
。
 

ま
た
、国
に
お
い
て
は
、社
会
保
障
制
度

な
ど
の
構
造
改
革
が
進
め
ら
れ
持
続
可
能

な
社
会
を
模
索
し
て
い
る
。
 

こ
の
よ
う
な
中
、地
域
社
会
で
は
「
新
た

な
支
え
合
い
」
の
構
築
に
向
け
て
、行
政
や

専
門
職
、地
域
住
民
な
ど
が
、そ
れ
ぞ
れ
の

立
場
で
の
役
割
を
考
え
、
実
践
に
つ
な
げ

て
い
く
こ
と
が
、今
、求
め
ら
れ
て
い
る
。
 

一
人
ひ
と
り
の
地
域
住
民
が
、地
域
社
会

の
一
員
と
し
て
、家
族
や
地
域
の
人
た
ち
と

と
も
に
、
そ
の
人
ら
し
く
安
心
し
て
生
活

を
送
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
、
主
体
的
な

地
域
福
祉
活
動
を
活
性
化
し
、多
様
な
活

動
を
す
す
め
て
い
か
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
 

私
た
ち
は
、「
元
気
　
ふ
れ
あ
い
　
ほ
っ
と

安
心
　
地
域
で
共
に
生
き
る
ま
ち
づ
く
り
」

を
ス
ロ
ー
ガ
ン
に
お
互
い
の
英
知
を
結
集

し
、一
層
連
携
を
深
め
、「
新
た
な
支
え
合

い
」
に
よ
る
地
域
福
祉
を
、
今
後
さ
ら
に

推
進
し
て
い
く
た
め
に
全
力
を
あ
げ
て
取

り
組
む
こ
と
を
こ
こ
に
宣
言
す
る
。
 

平
成
二
十
一
年
三
月
十
四
日
 

第
三
回 

ま
ん
の
う
健
康
・
福
祉
ま
つ
り
 

 

福
祉
大
会
 

大
会
宣
言
 

要
約
筆
記
あ
り
が
と
う
。 

福
祉
大
会
で
要
約
筆
記
字
幕
放
映
し

て
い
た
だ
き
、中
途
失
聴
者
の
私
は
、よ

く
解
り
ま
し
た
。手
話
は
、覚
え
ら
れ
な

い
の
で
す
。あ
り
が
と
う
。（
ア
ン
ケ
ー
ト
） 

●
回
収
枚
数
　
２
１
１
名
 

●
性
 
　
別
　
男
性 

５２
％  

女
性 

４８
％
 

●
年
齢
層
　
５０
〜
６４
歳
　
３５
％
 

　
　
　
　
　
　
６５
〜
７４
歳
　
３９
％
 

　
　
　
　
　
　
７５
歳
〜
　
　
２４
％
 

　
　
　
　
　
　
そ
の
他
　
　
２
％
 

●
良
か
っ
た
点
 

① 

講
　
　
演
 

② 

事
業
実
施
報
告
　
 

③ 
会
　
　
場
　
 

④ 
要
約
筆
記
 

⑤ 

式
　
　
典
 

●
今
後
希
望
す
る
内
容
 

① 

講
　
　
演
 

② 

体
験
発
表
 

③ 

意
見
発
表
 

ふれあい凧づくり 四條支部 

町内温泉めぐり 高篠支部 

ボランティア交流研修 吉野支部 

赤ちゃん友愛訪問 神野支部 ひなまつりのつどい 長炭支部 

3
月
23
日
、香
川
県
中
讃
保
健
所 

冨
田

清
時
氏
を
講
師
に
迎
え
、「
食
品
衛
生
研
修

会
〜
食
中
毒
予
防
対
策
に
つ
い
て
〜
」を

町
役
場
仲
南
支
所
に
て
開
催
し
ま
し
た
。

研
修
会
に
は
、給
食
サ
ー
ビ
ス
事
業

に
従
事
す
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
方
々

45
名
が
参
加
し「
こ
の
様
な
研
修
を

す
る
こ
と
に
よ
り
、身
が
引
き
締
ま
る
。

今
後
の
活
動
に
つ
な
げ
た
い
」等
お

言
葉
を
い
た
だ
き
有
意
義
な
研
修

会
と
な
り
ま
し
た
。 
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こんにち
は♪ 

こんにち
は♪ 

佐文幸サロン おはぎで友愛訪問 おはぎで友愛訪問 おはぎで友愛訪問 蕎麦打ちボランティア 蕎麦打ちボランティア 蕎麦打ちボランティア 

★佐文幸サロンデータ★ 
◆いつから　 平成16年4月 
◆ど こ で　 佐文公民館 
◆だ れ が　 佐文地区住民 
◆会　　費　 一人1200円（年間） 
　                必要に応じて自己負担有 

ありがとう！ 手作りのおはぎを 
どうぞ！ 

佐文幸サロンは、毎月1回約11名の会員が公民館に集ま
り茶話会、手芸、花見、新年会、忘年会、遠足等活動を行
っております。 
9月19日（金）は、佐文地区80歳以上のひとり暮らし
の方と90歳以上の方15名を対象に手作りのおはぎを持っ
て友愛訪問を致しました。訪問先の高齢者より「心のこも
った手作りおはぎありがとう」と言う嬉しいお言葉を頂き、
「これからも気軽に楽しめ地域福祉貢献できるような活動
も継続していきたい」と言っておられました。 

12月24日（水）の仲南地区給食サービスでは、近石佐千子さん（久保）小西千鶴子さん（帆山）の協力を
得て、メニューに年越し蕎麦を加えました。これは、平成12年より恒例となっているものであり、前日より
材料・器具を各自で準備され、早朝よりお蕎麦づくりをし、美味しいお蕎麦を利用者宅にお配りすることが
できました。 
近石さんは、約20年前、旧仲南町より蕎麦打ち伝承師に任命され多方面で蕎麦づくり指導者として活躍さ
れ、現在では地元健康づくりの会でその腕前を発揮しておられる様子です。「年で、体がなかなか思う様に動
かんようになったけど、出来る迄は、やっていきたい！」と、篤い思いが伝わってきました。 

手際よく
 

美味しい
おはぎが

 

できまし
た！ 

※まんのう町などの助成を受けているサロン活動は、 
　対象となりません。 

定員になり次第締め切ります。 
希望の分科会をお申し出ください。 

申込先　�７３－３３１３ 

7月31日（金）13：15～15：30 
会場：満濃農改センター 

年２万円の助成 

閉じこも
り 

防止 
仲良し グループで 

自治会で 

蕎
麦
づ
く
り
手
順 

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

で
き
あ
が
り 

おいしそ
う 

でしょ♪
 

�おおむね10人以上の参加者 
�年間10回以上の開催 
�開催時間3時間以上　など 
参加者に年齢制限はありません。 
なお、事前の登録が必要です。 

（
助
成
用
件
） 

おしゃべり、体操、会食、絵手紙、 
手芸、銭太鼓、カラオケ　など 
参加者の興味や関心に合わせて 
自由にプログラムを立てて下さい。 

（
活
動
例
） 

サロンの知恵袋教室 サロンの知恵袋教室 サロンの知恵袋教室 

ふれあいサロン活動・ボランティア活動に 
興味ある方参加ください。 

■13：15～　町内のサロン活動の紹介 
■13：45～　分科会 

①折り紙 
だれでもできる折り紙
講座です。 

定員20名 

②銭太鼓 
リズムに合わせて銭太鼓
の振付けを学びます。 

定員20名 

③お菓子づくり 
お手軽な価格で簡単に
おいしいお菓子を作り
ます。 定員20名 

④体　操 
肩・足などのストレッチ
と体操をします。 

定員20名 

長尾ふれあいパークの花壇 

両陛下 ご臨席の下に 両陛下 ご臨席の下に 両陛下 ご臨席の下に 
がんばってます！！ 老人クラブ活動紹介 

がんばってます！！ 老人クラブ活動紹介 

長生会園芸クラブの皆さん 

長尾ふれあいパーク 

4月24日、東京永田町の憲

政記念館において、「第3回み

どりの式典」が開催され、平

成21年緑化推進運動功労者

内閣総理大臣表彰に選ばれた

長尾ふれあいパーク花壇管理

委員会長生会園芸クラブ（代表

小林利明会長）に、麻生総理

より表彰状と楯が授与されました。 

この賞は、緑化推進運動の実施について顕著な功績

のあった個人・団体に対し贈られるもので、平成12年

より続けられている同クラブのふれあいパーク花壇管

理活動が認められました。式典には、天皇皇后両陛下も

ご臨席され、お言葉をいただいたそうです。 

会員のみなさん、おめでとうございます。同会のます

ますのご活躍をお祈りいたします。 

分量が大切です 

さばいて湯がきます 

だんごにして 

よく混ぜる 

ヨイショ。ヨイショ 

釜からあげる 

かなり力入ります 

さっと水洗い 

トントントン♪ 

緑化総理表彰 緑化総理表彰 緑化総理表彰 




